

BC-10

December - Examination 2017

B. Com. Pt. II Examination**Business Organisation and Management****Paper - BC-10****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What is partnership?
साझेदारी क्या है?
- (ii) What is External environment of business?
व्यवसाय का बाह्य वातावरण क्या है?
- (iii) What is owned Capital?
स्वामित्व पूँजी क्या है?
- (iv) What do you mean by clearing house?
समाशोधन गृह से आपका क्या आशय है?
- (v) What is import liberalisation?
आयात उदारीकरण क्या है?
- (vi) What is CSR?
सी.एस.आर. क्या है?
- (vii) What is division of labour?
कार्य (श्रम) विभाजन क्या है?
- (viii) What do you mean by principles of Discipline?
अनुशासन के सिद्धान्त से आपका क्या आशय है?
- (ix) Write the name of any two types of decision.
किन्हीं दो प्रकार के निर्णयों के नाम लिखिए।
- (x) What is production management?
उत्पादन प्रबन्धन क्या है?

Section - B
(Short Answer Questions)

4 × 10 = 40

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Explain the difference between company and partnership.
कम्पनी और साझेदारी में अन्तर का वर्णन कीजिए।
- 3) What is business finance? Explain various sources of short term finance.
व्यावसायिक वित्त क्या है? अल्पकालीन वित्त के विभिन्न स्रोतों का वर्णन कीजिए।
- 4) Discuss the difference between equity and preference shares?
समता अंशों एवं अधिमान अंशों के मध्य अन्तर की चर्चा कीजिए।
- 5) Explain the positive impact of Globalisation policy.
वैश्वीकरण नीति के सकारात्मक प्रभावों का वर्णन कीजिए।
- 6) Discuss the various principles of business ethics.
व्यावसायिक नीतिशास्त्र के विभिन्न सिध्दान्तों की विवेचना कीजिए।
- 7) State the main functions of management.
प्रबन्ध के प्रमुख कार्यों को बताइये।
- 8) "Efficient organisation is the basis of successful management".
Evaluate.
"प्रभावशाली संगठन सफल प्रबन्ध का आधार है।" समीक्षा कीजिए।

9) What is motivation? Explain motivation process.

अभिप्रेरणा क्या है? अभिप्रेरणा प्रक्रिया को समझाइए।

Section - C

2 × 20 = 40

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10) What is entrepreneurship? Explain the role of entrepreneurship in economic development.

उद्यमिता क्या है? आर्थिक विकास में उद्यमिता के योगदान का वर्णन कीजिए।

11) What do you mean by business combination? Explain various types of business combinations.

व्यावसायिक संयोजन से आपका क्या आशय है? विभिन्न प्रकार के व्यावसायिक संयोजन को समझाइए।

12) What is meant by planning? Explain planning process in detail.

नियोजन से क्या आशय है? नियोजन प्रक्रिया को विस्तार से समझाइए।

13) "Decision making is the primary task of a manager". Explain the process of decision-making.

"निर्णय लेना एक प्रबन्धक का मुख्य कार्य है।" निर्णय लेने की प्रक्रिया की विवेचना कीजिए।